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1. Introduction

The development of advertising, commerce and technologies has immensely affected

all the areas of intellectual property law, including trade marks. The traditional view on trade

mark protection has been continually challenged and shifted by traders´ attempts to secure

trade mark protection of unusual and innovative types of signs. These non-conventional signs

and their capacity to become registered as trade marks are the central objects of study in this

thesis. The focal point of interest is to identify and analyse the problems arising in connection

with such non-conventional signs and trade marks.

This thesis will attempt to address the fundamental issues and challenges of non-

conventional trade marks and their significance, in a systematic manner. That is why

the introductory section of the thesis is devoted to outlining the essential functions of trade

marks and their development, in order to comprehend the evolution of trade mark subject

matter so far. With this in mind, a distinction will be made as for what constitutes a non-

conventional sign and trade mark in the studied jurisdictions. This will then determine the

types of signs which will be the focus of the thesis. Most importantly, the main emphasis will

be placed on identifying and analysing the problems in registering these non-conventional

signs and their justifications. An analysis will be carried out for each type of the sign

to address its specific attributes and challenges. Finally, the thesis will attempt to conclude its

analysis on the topic of non-conventional trade marks by assessing the appropriateness of the

current legislation in the studied jurisdictions as well as predict the implications of recent

amendments to the European Union law in regard to non-conventional trade marks.

Several methods will be utilised in this thesis. The predominant and initial method

of work will be a theoretical documentary search and its synthesis. Given the extensive scope

of sources available, selective research will be carried out and theoretical and descriptive

materials selected and discussed only for the jurisdictions of this thesis´ interest.

The theoretical material will include, among others, legislation, intellectual property offices´

official documents and guidelines, books and articles. In addition, special emphasis will be

placed on the decisions of intellectual property offices and case law and these sources will be

analysed whenever available, as they form an invaluable source of practical guidance

on the topic of this thesis. This will be especially true for the decisions of the Court of Justice

of the European Union (CJEU), which are of utmost importance for the understanding
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and interpretation of the European Union trade mark law, which is the broadest and central

body of law explored in this thesis. The selected theoretical material will then be analysed

and, when relevant, a comparison will be made in terms of varying and similar approaches

to the objects of trade mark protection in different jurisdictions.

Lastly, after preliminary research, these jurisdictions have been selected as the areas

of study of this thesis: the European Union, the United States of America, Canada

and Australia. The reasons were the countries´ political and economic significance

or the proximity to our jurisdiction in case of the European Union. The legislation of these

countries should offer a variety of approaches towards non-conventional trade marks,

from liberal to more conservative. However, this shall not be regarded as a comprehensive

study of all the trade mark law of these jurisdictions. Such a study would surmount the extent

of a master´s thesis.

1.1 Historical background to trade mark protection and its recent developments

1.1.1 The evolution of trade mark functions and the subject matter of protection

Before approaching the specific problems and challenges posed by non-conventional

signs and trade marks, it shall be considered, how the view on trade marks has already

evolved. An attempt will be made to briefly identify trends in the trade mark changes,

especially in terms of functions and the subject matter. This could help in determining

the attitude towards new types of trade marks in the past and the present day.

First of all, the function of applying marks to goods and services has evolved

significantly over the history. At the beginning, the sole function of marks was proprietary

and indicated ownership.1 An example of this proprietary function is marking livestock

by a brand or an earmark or labelling goods before loading on a ship so that, in case

of a shipwreck, the remaining goods could be easily identified and retrieved.2 The proprietary

function changed in medieval times with the emergence of guild structures. The guilds were

organizations that had control over the production of certain goods and could control

the quality of such goods as well.3 Therefore, the members of guilds were required to use

marks on their products for quality checks. That is why leather products or pottery were

1 Bently L and Sherman B, Intellectual Property Law (4th edn, Oxford University Press 2014) 809.
2 Bently and Sherman (n 1) 810.
3 Ibid.
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usually marked with letters, the trader´s initials or graphic symbols on their surface.4 This was

the commencement of the marks´ function as an indicator of the source of goods and services.

The function of marks shifted concurrently with the industrial revolution. Although

the guilds had ended, the traders kept marking their goods because of growing regional trade

and factory production. What is more, the literacy of the public and the emergence of mass

media incentivised the manufacturers to advertise their products and services using their

marks.5 Subsequently, the buyers started to not only view the marks as an indicator

of the source, but also as a tool to make their purchasing decisions.6 A certain standard

became associated with a specific manufacturer and thus, marks became not only indicators

of origin, but also an indicator of the quality of the product or service.7

Around the beginning of the twentieth century, the function of trade marks has

evolved further into what has been called a symbol.8 As a symbol, the trade mark does not

only identify the manufacturer and the quality of the product, but gives rise to other

associations and meanings as well. As a result of advertising, the trade mark creates a desire

for the associated product not because the consumer believes in its particular quality,

but rather because of the trade mark itself. Some assert that trade marks have become valuable

in their own right.9 As a result, certain style and identity associated with a trade mark has

become increasingly important and therefore the presentation, advertising and packaging

of products have grown in significance.10

As the functions of trade marks changed over time, the subject matter of trade mark

protection has developed alongside it. At the beginning, the registrable subject matter was

limited only to a few acceptable categories of marks, such as a name of the trader presented

in a particular or distinctive manner.11 But when trade marks started to function as indicators

of both origin and quality, a lobby for stronger protection has started. This development had

manifested in various ways. In the United Kingdom, protection grew stronger when the first

4 Jakl L, Národní, Mezinárodní a Regionální Systémy Ochrany Průmyslového Vlastnictví (2nd edn, Metropolitan

University Prague Press 2014) 92.
5 Bently and Sherman (n 1) 810.
6 Cornish WR, Intellectual Property: Patents, Copyright, Trade Marks and Allied Rights (4th edn, Sweet and

Maxwell 1999) 599.
7 Ibid 597.
8 Bently and Sherman (n 1) 810.
9 Ibid.
10 Cornish (n 6) 597.
11 Lea GR, ‘Special Marks: After 20 Years, not so Special After All?’ [2015] 20(2) Communications Law 40, 40.

4

system for registration of marks was introduced by the Trade Marks Act 1875.12 In the United

States of America (the USA), the lobbying of the United States Trademark Association

resulted in broader subject matter coverage in the newly enacted 1905 United States Act.13

In this 1905 Act, the registrable subject matter was defined by a negative threshold, which

stated that all distinctive marks shall be registered unless there are grounds for refusal.14

These grounds for refusal were listed in an exhaustive way.15 What is more, the advancement

of international trade has induced the provision of certain minimum international standards

of trade mark protection as well. It was not until the 1994 Agreement on Trade Related

Aspects of Intellectual Property Rights (the TRIPS Agreement) that a definition of protectable

subject matter was accepted on the international level.16 This definition, found in article 15(1)

of the TRIPS Agreement, stated that: ‘Any sign, or any combination of signs, capable

of distinguishing the goods or services of one undertaking from those of other undertakings,

shall be capable of constituting a trademark’ (emphasis added). Then the article 15

of the TRIPS Agreement goes on to list some of the potentially registrable signs, which are

‘words including personal names, letters, numerals, figurative elements and combinations

of colours as well as any combination of such signs’ and because the list is inclusive,

the registrable subject matter seems to be potentially quite extensive. That is why

the obligations entered into under the TRIPS Agreement had incentivised some countries

to widen the extent of trade mark protection to non-traditional signs as well. This can be

demonstrated on the case of Australia. Until a reform took place in 1995, Australia did not

recognise any special marks as protectable under their, at the time, current legislation. This

has changed with the enactment of the Trade Marks Act 1995, which contains an inclusive

definition of a protectable sign and expressly states that shape, colour, sound and scent signs

have the capacity to be registered as trade marks.17 And although there are additional

requirements for registration of such non-conventional marks,18 they have been included

in the protectable subject matter.

12 Bently and Sherman (n 1) 811.
13 Lea (n 12) 40.
14 Ibid.
15 Ibid.
16 Ibid.
17 Ibid 45.
18 Ibid 45.
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Despite such developments as shown in Australia and the fact that the article 15

of TRIPS Agreement seems favourable to non-conventional signs, the TRIPS Agreement does

not guarantee protection of non-conventional signs. Firstly, article 15 of the TRIPS

Agreement proceeds to allow Member states to ‘[…] require, as a condition of registration,

that signs be visually perceptible.’ Secondly, the definition is limited to determining

a capacity to be registered rather than an automatic registration of the said signs, and thus,

the Member states are offered a certain margin of appreciation when enacting their national

legislation in this regard. Therefore, according to the TRIPS Agreement as discussed here,

non-traditional signs which are not visually perceptible, such as smells or sounds, can be

excluded from the registrable subject matter and even the signs specifically listed

in the definition, such as combination of colours, are not required to be automatically included

in the registrable subject matter of trade marks.19


[…]


determined, especially by further rules set out by the EUIPO and CJEU over time.

The last part of the thesis has briefly explored alternative methods of protecting non-

conventional signs. It was established that designs, patents and even trade secrets or common

law passing-off action could serve as alternative means of protection of certain types of non-

conventional signs. However, disadvantages of these methods as well as their justifications

show that the preference of trade mark protection is understandable.

This thesis has attempted to show that trade mark law is an ever-changing area

of intellectual property law and thus, what might be considered non-conventional now, can

become the norm in a few years. It seems that advertising and marketing, in particular, strive

to develop new methods to grab consumers´ attention. Brand management does not rely

on purely visual traditional signs anymore. As a result, new types of signs are used to enhance

brand identity and the subject matter of trade mark protection expands. The trend to create

new flashy forms of advertising is becoming more apparent, not only in the studied non-

conventional trade marks, but even in the area of traditional trade marks. Recently,

the concept of fluid trade marks has been introduced, which are those that slightly change

their format, such as the Google logo as it appears in the search engine.345 This emerging

trend of fluid marks has been labelled by some as ʻthe wave of the future’346 and it is a good

demonstration that trade mark law is constantly evolving, regardless of the type of sign. It is

my belief that this is a natural and welcome phenomenon, as long as the main function

of trade marks, to indicate the origin of the product or the service, is preserved. The evocative

power of a scent or the unique texture of an object can be beneficial for consumers as well as

traders, they can reduce search costs and increase market efficiency. However, if the sign fails

to benefit the public in these ways, but rather creates confusion in terms of its function,

the interests of consumers should outweigh the interests of traders and lobbyists. The position

marks in clothing industry could serve as an example of such confusion. In addition, new

types of trade marks can not detract from established legal certainty. Provided that all
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of the above mentioned concerns are taken into account, the expansion of trade mark subject

matter is encouraged.
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7. Abstract (Eng)

The submitted master´s thesis discusses non-conventional signs and trade marks, which have

grown in significance, especially from the perspective of marketing, traders and law, as was

demonstrated by the recent amendments of the European trade mark law. The main aim

of this thesis is to identify the particularities of non-conventional signs and obstacles to their

registration from the perspective of the selected jurisdictions and consequently, to evaluate

the reasons and justifications of the countries´ approach. After a historical overview of trade

mark functions and the development of law in the studied jurisdictions, the thesis is concerned

with outlining the theoretical legal basis of trade mark protection in the European Union,

Canada, Australia and the United States of America. The main focus of the thesis lies

in the specific effects of the law on the individual types of non-conventional signs and trade

marks, with a particular emphasis on the decisions of offices and courts, especially the Court

of Justice of the European Union. The analysis includes sounds, scents, shapes and colours,

as well as motion marks, holograms, position marks and tactile signs. The main part

of the thesis is subdivided into several sections in order to grasp the particularities

and singularities of each type of non-conventional signs. Each section deals primarily

with two aspects, which are the most frequent cause of registration refusal, and that is

the question of sign´s distinctiveness and the options for its representation. While discussing

the proper representation requirement, the thesis pays attention to the aforementioned

European law amendment resulting from the Regulation (EU) 2015/2424 of the European

Parliament and of the Council of 16 December 2015 amending Council Regulation (EC)

No 207/2009 on the Community trade mark and Commission Regulation (EC) No 2868/95

implementing Council Regulation (EC) No 40/94 on the Community trade mark, which

abolishes the graphic representation requirement. The thesis attempts to estimate the effects

of the amendment on the studied types of marks and their registration. The last chapter is

dedicated to a brief overview of alternative modes of protection of certain signs

and an evaluation of their expediency.
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8. Abstrakt (ČJ)

Tato diplomová práce pojednává o netradičních označeních a ochranných známkách, které se

stále více dostávají do popředí zájmu marketingu, obchodníků a také práva, o čemž svědčí

i nedávná novela evropského práva ve věci ochranných známek. Hlavním cílem diplomové

práce je identifikovat specifika těchto netradičních označení a překážky jejich registrace

z pohledu vybraných jurisdikcí a následně zhodnotit důvody a opodstatněnost přístupu

jednotlivých zemí. Po historickém nástinu funkcí ochranných známek a vývoje právní úpravy

ve vybraných zemích, se práce zabývá vylíčením teoretického právního základu

známkoprávní úpravy v Evropské unii, Kanadě, Austrálii a Spojených státech amerických.

Jádro práce se pak zaměřuje na konkrétní dopady právní úpravy na jednotlivé druhy

netradičních označení a ochranných známek, a to především v souvislosti s rozhodovací praxí

úřadů a soudů, zejména Soudního dvora Evropské unie. Analýza se věnuje zvukovým,

čichovým a prostorovým ochranným známkám a známkám tvořeným výlučně barvou, a také

známkám pohybovým, hologramům, označením pozice a hmatovým označením. Jádro práce

je členěno na několik částí, jelikož diplomová práce usiluje o zachycení osobitosti a specifik

jednotlivých typů netradičních známek. Každá část se věnuje zejména dvěma hlediskům,

která jsou nejčastější překážkou registrace netradičních označení, a to otázce rozlišovací

způsobilosti daného označení a možnosti jeho znázornění. U požadavku adekvátního

znázornění věnuje práce pozornost také výše uvedené novele evropského práva vyplývající

z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2424, kterým se mění nařízení Rady

(ES) č. 207/2009 o ochranné známce Společenství a nařízení Komise (ES) č. 2868/95, kterým

se provádí nařízení Rady (ES) č. 40/94 o ochranné známce Společenství, která uvedený

požadavek na grafické znázornění ochranné známky de facto zrušila. Práce usiluje o odhad

možných dopadů této novely na zkoumané typy označení a na proces jejich registrace. Před

samotným závěrem se práce věnuje stručnému nástinu alternativních prostředků právní

ochrany vybraných typů označení a zhodnocení jejich účelnosti.
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