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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

Některých pramenů je využito ve vyšším rozsahu, obecně je však zjevné, že autorka vycházela

z široké palety zdrojů, které přitom uchopila způsobem, který vedl k vytvoření samostatného,

tvůrčího díla.

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně (včetně náležité analýzy dílčích judikatorních závěrů) /

Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano (Práce logicky ve značném rozsahu čerpá z mnoha anglických

pramenů) / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Relativně úzké individuální téma diplomové práce bylo komplexně analyzováno a

zhodnoceno.

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Autorka opakovaně zkoumá jednotlivé sporné otázky spojené především s možnostmi a

problémy registrace jednotlivých netradičních (neobvyklých) ochranných známek. Vždy

přitom předkládá svůj zdůvodněný závěr.

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Kromě samotného zpracování zvoleného tématu je třeba vyzdvihnout

 úvod práce, v němž diplomantka rozebírá účel ochranných známek obecně, který je

pochopitelně relevantní i pro další úvahy o možných podobách ochranné známky

 doplnění práce o rozbor alternativních možností právní ochrany zvažovaných

netradičních označení

 a obecný závěr, že nová evropská regulace otevírá prostor pro registraci takových

ochranných známek, obvykle je však tato registrace podmíněna objektivními

současnými technickými možnostmi a subjektivní schopností přihlašovatele

přihlašované označení specifikovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

S ohledem na rozsah autorkou prostudované materie z jiných národních úprav by mě zajímal

její názor ohledně reálného využití formální ochrany těchto netradičních „označení“ – Nabízí

zahraniční rozhodovací praxe případy, kdy vlastník takové ochranné známky nárokuje

příslušnou právní ochranu? A lze konstatovat ve světle těchto rozhodnutí, že známkoprávní

ochrana v tomto směru plní svůj účel?

Z pohledu českého práva by bylo podnětné srovnat aktuální možnosti ochrany těchto

netradičních značek z pohledu známkového versus nekalosoutěžního (podmínky přiznání

ochrany a z ní vyplývajících nároků v případě porušení ….?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Předložená diplomová práce volbou tématu, jazyka zpracování, skladbou využitých pramenů

a komplexností zpracování (s výrazným využitím metody komparativní) výrazně překračuje

svou kvalitou diplomové práce. Je proto mou milou povinností doporučit práci k obhajobě a

navrhnout její hodnocení stupněm výborně.

V Praze dne 27. 11. 2017

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce